ATA Nº 23/2013 (ITINERANTE) – Sexta Sessão Ordinária do mês

de março do Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura
da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 21 de março de 2013,

no pátio da Escola Municipal Professor Joel Ferreira Soares, situado

na Rua 56, quadra 111, lotes 01 a 40, esquina com a Rua 71,
Residencial Nova fronteira, Gurupi-TO. Às 19hs50min, havendo

número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente

desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a
presente Ordinária e convidou o Vereador Jonas Barros para fazer a

leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em
seguida o senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo

desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura da ata
da sessão anterior (Ata nº 22), que depois de lida, discutida e

votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à
Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa,

Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura das correspondência
recebidas e das matérias constantes no expediente.

REQUERIMENTO N° 025/2013, de 14/01/2013. REQUERENTE:

Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Empenho na reposição de lâmpadas

nos postes públicos e emergente operação tapa buracos nas ruas e
avenidas de Gurupi. REQUERIMENTO N° 063/2013, de

22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Construção de quebra molas na Rua 49,
quadra 103, lote 24, Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°

094/2013, de 07/02/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

ASSUNTO: Melhorias na Escola Municipal Prof. Joel Ferreira Soares.
REQUERIMENTO N° 111/2013, de 08/03/2013. REQUERENTE:

Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Construção de uma cobertura entre os dois pavilhões

existentes na escola Joel Ferreira, no Setor Nova Fronteira de

Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 119/2013, de 12/03/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação
asfáltica da Avenida “B”, que liga o Setor Malvinas ao Clube Nova

Fronteira. REQUERIMENTO N° 125/2013, de 13/03/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:

Secretária Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de uma
área de lazer para educação infantil na Escola Joel Ferreira Soares.

REQUERIMENTO N° 131/2013, de 11/03/2013. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de meio fios nas ruas
pavimentadas do Setor Santa Cruz. REQUERIMENTO N°

142/2013, de 19/03/2013. REQUERENTE: Vereadora Wanda

Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Operação tapa buracos nas Avenidas 01 e 02 do Setor Jardim

Tocantins. REQUERIMENTO N° 145/2013, de 19/03/2013.
REQUERENTES: Vereadores Gleydson Nato, Jonas Barros, Dr.

Macedo, Zé Henrique, Walter Júnior e Wanda Botelho.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Operação tapa buracos nas Avenidas 01 e 02 do Setor Jardim
Tocantins. REQUERIMENTO N° 147/2013, de 20/03/2013.

REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa

buracos na Rua 09 entre Av. Maranhão até Av. Pernambuco.  Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo

aprovados por unanimidade. ITEM 12: INDICAÇÃO N° 043/2013,
de 22/02/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO:

Pavimentação no Setor Atalaia de Gurupi.  INDICAÇÃO N°
076/2013, de 11/03/2013. INDICANTE: Vereador Wendel

Gomides. ASSUNTO: Construção de uma creche para o Setor Bom

Sossego. INDICAÇÃO N° 086/2013, de 15/03/2013.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Construção e

instalação de um Posto Policial no Setor Nova Fronteira para maior
agilidade e combate ao crime. INDICAÇÃO N° 087/2013, de

15/03/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO:
Construção de praça municipal e academia de saúde para a terceira

idade no Setor São Jorge que vai atender os bairros: Setor Paulo de
Tarso, Setor São Jorge, Vila Guaracy, Setor dos Funcionários, Vila

Militar e Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 091/2013, de
19/03/2013. INDICANTE: Vereadores Wanda Botelho, Jonas

Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato. ASSUNTO:
Construção de banheiros públicos na área externa do Centro Cultural

Mauro Cunha, para atender aos comerciantes e frequentadores da
feira da Amizade e a população em geral. INDICAÇÃO N°

092/2013, de 19/03/2013. INDICANTES: Vereadores Gleydson

Nato, Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique, Walter Júnior e Wanda
Botelho. ASSUNTO: Disponibilizar uma área para os carroceiros

depositar entulhos no Município de Gurupi/TO. INDICAÇÃO N°
093/2013, de 19/03/2013. INDICANTE: Vereador Ataíde.

ASSUNTO: Extensão da duplicação do trecho da BR 242 do Cemitério
até Furnas. INDICAÇÃO N° 094/2013, de 19/03/2013.

INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Revisão
do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do

Quadro geral do Município de Gurupi/TO. INDICAÇÃO N°
095/2013, de 20/03/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.

ASSUNTO: Pavimentação asfáltica nas ruas 71, 58, 56 e 60 do setor
Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 096/2013, de 19/03/2013.

INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Indica providências

para a Climatização das salas de aula. INDICAÇÃO N° 097/2013,
de 15/03/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes, Wendel

Gomides, Professor Cabo Carlos, Ivanilson Marinho, Valdônio

Rodrigues, Erley Brito “Lêca” e Dr. Macedo. ASSUNTO: Doação de
uniformes escolares para os alunos da rede pública municipal. As

indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi.
Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem

vereadores inscritos no pequeno expediente o Senhor Presidente
convidou para fazer uso da palavra a Senhora Dulce Milhomens,

Presidente do setor Bom Sossego e o Morador do Setor Bela Vista, Sr.
Jadson Silva. Em seguida o Senhor Presidente passou para o grande

expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição aos
senhores vereadores: Jonas Barros, Marilis Fernandes, Dr. Macedo,

Ivanilson Marinho, Ataíde, Walter Júnior, Zé Henrique, Wanda
Botelho, Valdônio Rodrigues, Wendel Gomides, Erley Brito “Lêca” e o

Senhor Presidente Professor Cabo Carlos, que antes passou a direção
dos trabalhos a Vereadora Marilis Fernandes, Vice Presidente. Foi

concedido a palavra aos Secretário Municipais Carlos Barcelos da

Habitação e Eurípedes Fernandes da Educação.  Não havendo mais
vereadores inscritos no grande expediente e nem matérias a ser

apreciadas na ordem do dia, a Senhora Vice Presidente passou para
as considerações finais, onde fiz uso da palavra por ordem de

inscrição o Senhor Vereador: Jonas Barros. Não havendo nada mais a
tratar, a Senhora Vice Presidente declarou encerrada a presente

sessão às 22hs10min, agradecendo a presença de todos e
convidando os presentes para participarem das sessões a ser

realizadas no mês de abril. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel

Gomides - PDT, como  1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo –
PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson

Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda
Botelho – PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé

Henrique – PRTB. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 23/2013, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Pátio da Escola Municipal Professor Joel

Ferreira Soares, Cidade de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e
um dias do mês de março de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides
            Presidente                                       1º Secretário